orienta as ações destinadas ao apoio, â gestão e à manutenção da atuação

governamental.

7. O atual PPA contempla 65 sessenta e cinco programas temáticos, cada um com

indicadores, objetivos e metas, concebidos com o foco nas polfticas públicas, os quais se

desdobram em 492 quatrocentos e noventa e dois objetivos e 2.417 duas mil quatrocentos e

dezessete metas.

8. Em conformidade com o contido no art. 6°, parágrafo 1 da Lei n° 1 2. 593, de

1 8/1/2012, apenas os programas temáticos contam com objetivos, indicando o que deve ser feito,

e refletem as situações a serem alteradas pela implementaçâo de um conjunto de iniciativas,

[...]

pessoal contratado por tempo determinado Lei n° 8 . 745, de 9/ i 2/ 1 993, que tenham filhos em

idade pré-escolar, na forma do Decreto n° 977/93.

60. A Lei Orçamentária da Anual de 20 1 3 consignou para a Ação 20 1 0 dotação da

ordem de R$ 3 12.000,00, tendo como meta fisica o atendimento a 274 duzentos e setenta e quatro

crianças, observada a faixa etária estabelecida na legislação de base, dotação que, a partir da

suplementação R$ 98.800,00 concedida mediante o Decreto s/no, publicado no DOU de

17/5/2013, atingiu a quantia de R$ 410.800,00.

6 1. De acordo com o informado pela administração do Hospital das Forças Annadas, tal

[...]

- Auxílio-Alimentação de pessoal civil para o P0 0002 Alimentação de militares em rancho, no

valor de R$ 2.000.000,00.

74. Por conseguinte, a dotação inicial do P0 0001, da ordem de R$ 9.889.164, 00, foi

reduzida para R$ 7.889.164,00, tendo como meta fisica 2.711 dois mil setecentos e onze

servidores beneficiados, ao tempo em que o P0 0002, por ter sido contemplado com o

remanejamento de R$ 2.000.000,00, teve sua dotação atual alterada para R$ 3.380.240,00,

ficando estabelecida a meta fisica de 450 quatrocentos e cinquenta militares alimentados.

[...]

disponibilidade de especialidades médicas, bem como a oferta de exames, de procura não

obrigatória.

88. Como podemos observar, a execução fisica, por conta da Ação 2004, com a

390.362

or de
IR$ eectçao ] EFLOA

1%>

468 382 37 97,94

realização de exames periódicos, chegou ao atendimento a 468 quatrocentos e sessenta e oito

servidores, portanto, inferior à reprogramação promovida de 700 setecentos servidores,

resultado que, por ter se portado abaixo do fixado na LOA, bem como da meta fisica

reprogramada, contribuiu para a ocorrência de descompasso, bem assim impactou sobre os